Republika e Kosovis — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa die Parashtresa
Izborni Panel za Zuaibe i Predstavke

Anr.188/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Adnan Konushevci kryesues, Gyltene Sylejmani dhe Faton Ademi anétarg, me pjesémarrjen e
Zyrtares Ligjore Vlerona Maliqi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Organizatés
Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli né Prishting, paraqitur kundér subjektit
politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, pér shkak t& vendosjes s&
materialit promovues n& hapésiré publike, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés s&¢ Kosovés, q¢ do t&€ mbahen mé daté 06 tetor 2019, n& seancén ¢ panelit t&
mbajtur mé daté& 04.10.2019, mori ké&t&:

VENDIM

Refuzohet ¢ pabazuar ankesa Anr.188/2019 ¢ datés 02.10.2019, e paragitur nga Organizata
Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli né Prishting, kundér subjektit politik
Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli n& Prishting, pér shkak té vendosjes s&
materialit promovues né hapésiré publike.

Arsyetim

Me dat€ 02.10.2019, PZAP-i ka pranuar nj& ankesé¢ nga Organizata Jogeveritare BIRN dhe
Internews Kosova, me seli n& Prishting&, me té& cilén pretendon se mé daté 01.10.2019, rreth
orgs 13:00, n€ Komunén e Prizrenit, n& aférsi t& shkollg fillore “Abdyl Frashéri”, né lagjen
Ortakoll, nga subjekti politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), &sht& vendosur material
promovues i kandidatit p&r deputet nga radhét e kétij subjekti politik, Xhavit Ukaj, veprim ky
i cili sipas tyre bie né kund&rshtim Rregullén Zgjedhore Nr.13/2013, pér “Fushatén e
Zgjedhjeve dhe Njoftimin pér Ngjarjet Politike”, respektivisht dispozitén e nenit 3 par.3,
pika 4, t& késaj Rregulle zgjedhore, né t& cilén né ményré shprehimore tregohet se ndalohet
vendosja e materialit promovues né& perimetér prej 100 metrave nga institucionet publike. N&
fund ka shtuar se pavarésisht faktit se komuna i ka paraparé si vende né t& cilat mund t&
vendosen materialet promovuese, kéto materiale jané vendosur né aférsi t& shkollés fillore
dhe si t& tilla, jan& n€ kundérshtim me ligjin dhe rregulloret né fuqi. Ankuesi si déshmi pér
pretendimet e tij, ankes&s i ka bashkangjitur dy fotografi t& printuara né cilési t& provave
materiale.

Né& pérgjigje n€ ankesé t& datés 03.10.2019, subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), ka theksuar se ankesa &shté e pabazuar, pér faktin se n& kushtet dhe rrethanat né t&
cilat &ht& duke u zhvilluar fushata zgjedhore, duke pasur parasysh faktin se komunat nuk
kan€ arritur g€ t& krijojn& hap&sira t& vecanta pér vendosjen e materialeve zgjedhore, ashtu
si¢ ké€rkohet me dispozita ligjore, vendosja e materialeve n& hapésira 20-30 metra, larg
hapésirés s& shkollés “Abdyl Frash&ri”, né Prizren, nuk pérbén shkelje t& LZP-s&¢ dhe
rregullave zgjedhore. Né fund ka njoftuar se nga ana e subjektit politik LDK, megjithaté jané
nd€rmarr€ veprime pér pérmirésimin e shkeljes, ashtu q& &shté larguar fotoja e kandidatit pér
deputet, gj€ t€ cilén e provojné fotot e bashkangjitura me rastin e plotésimit t& pérgjigjes n&
ankesg.

Paneli, pasi q& shqyrtoj ankesén vlerésoi se:



Ankesa éshté e pabazuar

Panel, vleréson se pretendimet e paraqitésit t& ankesés jang t& pabazuara, dhe nuk pérbéjné
shkelje t& Rregullés Zgjedhore Nr.13/2013, si¢ pretendohet né ankesé, sepse posteri i
kandidatit pér deputet nga radhét e subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK),
&shté vendosur n& vendin e dedikuar pér reklamim t& materialit propagandistik pér fushaté
zgjedhore.

Lidhur me pretendimet e parashtruesit t& ankesés se posteri i kandidatit n& fjalg, &shte
vendosur né aférsi t& institucioneve publike, pérkatésisht né distancé prej 20-30 metrash larg
shkollés fillore “Abdy] Frashéri” n& Prizren, Paneli vleréson se né njé rast t& tillg, ky veprim,
n& kéte kohg, nuk pérbén shkelje t& Rregullés zgjedhore té sipércituar, pér faktin se sipas
Rregullés Zgjedhore, Nr.13/2013, pér “Fushatén e Zgjedhjeve dhe Njoftimin p&r Ngjarjet
Politike”, n€ nenin 1, ndér t& tjera pércaktohet se: “Kjo rregullore ka pér géllim té rregullojé:
organizimin dhe mbajtjen e tubimeve publike, pérmbajtien e materialeve té shtypura té
fushatés zgjedhore, rastet e veprimeve para dités sé zgjedhjeve ...”, nga kjo rezulton se kéto
veprime t& subjektit né fjalé nuk jang n& kundérshtim me dispozita ligjore si¢ pretendon
paraqitési i ankes&s ngase kéto veprime jang t& ndaluara vetém para fillimit t& votimit dhe
gjaté dit€s s& votimit, nése objekti afér t& cilit pretendohet se &shté vendosur posteri, shérben
si Qendér e Votimit, ku sipas nenit 85 paragrafi 1 t& LZP-s&, pércaktohet se: “Té gjitha
subjektet politike té cilat nuk kané larguar materialet e fushatave té tyre zgjedhore té
vendosura brenda dhe rreth cilitdo VV ose QV né rreze prej 100 metra, ¢farédo materiali i
1illé i mbetur 24 oré para fillimit ¢ votimit duhet t¢ largohet nga anétarét e KVV-ve ose
Menaxheri i QV-sé. Subjektet politike té cilat nuk kané larguar dhe/ose joné gjetur duke
postuar material 1¢ fushatés zgjedhore pas afatit kohor té vendosur duhet té raportohen né
PZAP peér shkelje 1¢ kétij ligji”.

Nga arsyet e theksuara mé lartg, e duke u bazuar né nenin 115 par.1 dhe nenin 118 par.1 t&
LZP-s€, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 188/2019 mé daté 04.10.2019

« T Alikag. ™

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par. 4 té LZP-sé.
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